
Verbale di deliberazione N. 74
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affidamento incarico al Consorzio dei Comuni Trentini per la 
fornitura del "Servizio whistleblowing".

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì nove del mese di agosto, alle ore 16.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Serafini dott. Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affidamento incarico al Consorzio dei Comuni Trentini per la fornitura del 

“Servizio whistleblowing”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la Legge n. 179 del 30.11.2017 “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni 

di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico 

o privato” si inserisce nel quadro normativo in materia di anticorruzine, disciplinando la tutela del 

soggetto che effettua la segnalazione di illecito (whistleblower) anche attraverso l’attivazione di un 

canale alternativo di segnalazione idoneo a garantire con modalità informatiche la riservatezza 

dell’identità del segnalante. 

Ricordato che con deliberazione giuntale n. 99 dd. 08.10.2019 il Consorzio dei Comuni Trentini con 

sede a Trento in Via Torre Verde n. 23 è stato incaricato della fornitura del “Servizio whistleblowing”, 

servizio che permette di tutelare gli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a 

conoscenza nell’ambito del proprio rapporto di lavoro, per un canone omnicomprensivo di € 1.530,00 

oltre all’IVA (lordi euro 1.866,60) per gli anni 2019 (III quadrimestre), 2020, 2021 e 2022 (I 

semestre). 

Vista l’esigenza di rispettare le disposizioni della predetta normativa, garantendo la presenza sul sito 

internet del Comune di una soluzione applicativa informatica capace di registrare le segnalazioni di 

reato e al contempo di tutelare la riservatezza di coloro che le effettuano. 

Dato atto che, all’interno della struttura comunale, non vi sono nè le risorse umane nè le competenze 

tecniche necessarie per gestire questo tipo di applicativo informatico in maniera tale da garantire la 

segretezza delle informazioni e l’affidabilità del servizio. 

Rilevato che il Consorzio dei Comuni Trentini ha predisposto la piattaforma e garantito il servizio 

per gli anni 2019 (III quadrimestre), 2020, 2021 e 2022 (I semestre) in maniera competente, 

aggiornando in modo puntuale la soluzione applicativa alle nuove disposizioni di legge. 

Dato atto che il Consorzio dei Comuni Trentini, società “in house” ha dato la propria disponibilità ad 

assicurare la fornitura del “Servizio whisleblowing” attraverso l’utilizzo di una piattaforma 

informatica che soddisfa tutti gli obblighi normativi ed è conforme alle linee guida emanate 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

Visto il preventivo di spesa del Consorzio dei Comuni Trentini prot. n. 2983 dd. 22.07.2022, che 

espone il canone onnicomprensivo di € 810,00 oltre ad IVA (loro iva compresa euro 988,20) per il 

servizio di assistenza utente, di manutenzione correttiva, adeguativa e sistemica della soluzione 

applicativa ed help desk, messa a disposizione attraverso Trentino Digitale dell’infrastruttura 

tecnologica ospitante e servizio hosting per il periodo dal 01.07.2022 al 31.12.2023. 

Precisato che il presente incarico viene conferito alla ditta succitata in quanto l’eventuale 

individuazione di altro operatore del settore comporterebbe il dover rivedere l’impostazione 

complessiva del servizio con maggiori costi a carico dell’Amministrazione rispetto ad una soluzione 

in continuità con l’attuale gestore del servizio. 

Ritenuto congruo il preventivo presentato in relazione alle prestazioni offerte ed alla specificità del 

servizio che viene garantito, ed accertata la sussistenza delle condizioni giuridiche ed economiche 

tali da poter affidare l’incarico di consulenza al Consorzio dei Comuni Trentini, società “in house”, 

avente personale professionalmente qualificato e competente all’espletamento dell’incarico di cui 

all’oggetto. 

Accertata la disponibilità di bilancio al capitolo 1110271. 



Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare di Imer n. 48 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 6 del 25.01.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Imer. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. di incaricare, per le motivazioni sopra esposte, il Consorzio dei Comuni Trentini con sede a Trento 

in Via Torre Verde n. 23 della fornitura del “Servizio whistleblowing”, servizio che permette di 

tutelare gli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito 

del proprio rapporto di lavoro, per un canone omnicomprensivo di € 810,00 oltre all’IVA (lordi 

euro 988,20) per il periodo dal 01.07.2022 al 31.12.2023 come da preventivo prevenuto in data 

22.07.2022, prot. n. 2983; 

2. di precisare che tale servizio comprende l’assistenza utente, la manutenzione correttiva, adeguativa 

e sistemica della soluzione applicativa ed help desk, la messa a disposizione attraverso Trentino 

Digitale dell’infrastruttura tecnologica ospitante e il servizio hosting; 

3. di stipulare il contratto in forma di corrispondenza commerciale secondo le clausole ed alle 

condizioni esposte nel preventivo dinanzi richiamato, inviando a conferma copia della presente; 



4. di nominare il Consorzio dei Comuni Trentini quale responsabile del trattamento dei dati per il 

“Servizio whisleblowing” ai sensi dell’art. 28 del regolamento UE 2016/679; 

 

5. di impegnare la spesa complessiva pari ad euro 988,20 IVA inclusa al capitolo 1110271 del 

bilancio 2022/2024 secondo l’esigibilità della spesa: 

 Euro 329,40 anno 2022,  

 Euro 658,80 anno 2023; 

6. di precisare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 

3 della Legge 13.08.2010. n. 136, trattandosi di incarico a società “in house”; 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di garantire la continuità del servizio della tutela del segnalante come previsto nel PTPCT 2022-

2024; 

8. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini dott. Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-08-10T06:40:03+0200
	Antonio Loss


		2022-08-10T08:05:43+0200
	Samuel Serafini




